Toutesfois, il a pleu à Dieu autrement en disposer, et est advenu que, après avoir tenu ledit siege par luy, tout le long de l'yer dernier, devant ladicte ville de Payve, durant lequel temps sadicte armée avoit souffert maux, peines et travaux intollerables, à cause de ladicte saison d'yer, lesdicts ennemys vindrent donner la bataille à nostre-dict seigneur et filz, ses gens et armée, estans près ladicte ville de Payve, le 24^e jour de febvrier dernier passé, laquelle ilz gaignerent,

où le Roy nostredict seigneur et filz fut prins prisonnier. Et combien que, pour l'importance grosse dont estoit et est ceste infortune, et que comme nostre elle nous touchoit et touche plus naturellement et viscéralement que à nul autre, et d'autant nous a esté plus dure et grieveuse à porter, neantmoins, pour l'urgent besoing et nécessité que veismes qu'il estoit lors de vertueusement pourveoir aux affaires de cedit royaume, et principalement à la garde et defence d'iceluy, ne perdismes le cueur; mais incontinent après, et en toute diligence, envoyasmes querir les princes et seigneurs du sang dudict seigneur et ses lieutenants generaux et gouverneurs es pays et quartiers de sondict royaume estans par deçà, ensemble plusieurs autres bons, grans et notables personaiges, experimentez et entenduz tant au fait de la guerre que autres gros affaires en matiere d'Etat, par l'advis et conseil desquels nous nous sommes depuis gouvernée à la conduite desdictz affaires jusques icy, faisons encôres et avons entencion faire jusques au retour de nostredict seigneur et filz, au bien, utilité et conservacion de cedit royaume. Et suyvans leurdict conseil, feismes recueillir en la ville de Lyon ladicte armée et bailler et delivrer comptant aux gentilz-hommes de la maison dudict seigneur, archiers de ses gardes, gendarmes de ses ordonnances, officiers ordinaires de la maison et autres revenans de ladicte armée, à chascun ung quartier de leurs gaiges pour eulx retirer en leurs maisons; aux gens de pié, argent pour passer et eulx en aller. Et en oultre, par l'advis et conseil des dessusdictz, feismes retenir les principales compagnies des ordonnances italyennes, et les autres cassez et renvoyez, et desdictz gens de pié estrangiers fut fait le semblable, qui estoit chose necessaire de ainsi faire pour empescher les entreprinnes desdictz ennemys et ne leur donner la hardiesse, mais craincte, de venir es quartier de deçà. Lesquelz gens de pié et de cheval ainsi retenuz ont esté depuis entretenuz et payez jusques à puis naguieres que les avons fait casser et renvoyer en partie et retenu encoures ung bon nombre pour la garde et seureté des pays de cedit royaume, proche des frontieres: aussi avons fait et journallement faisons faire es villes

et pays de frontiere de cedict royaume les reparations, fortifications et enparemens plus necessaires pour la seureté desdictes villes et places, et icelles places fait advitailler et munyr tant de vivres, artillerie, que aultres choses necessaires; tellement que, par la gracc et bonté de Dieu nostre Createur, et desdictes provisions qui ainsi ont esté données par l'advis et deliberation desdictz princes et seigneurs du sang et aultres bons et notables personaiges que tenons lez nous, qui en ce se sont très-loyalement et vertucusement employez et acquitez, employent et acquittent à toute peine, sollicitude et diligence au bien dudict seigneur et de son royaume, et de la chose publicque d'icelluy, les choses sont demourées en leur estat et entier; jointé aussi que ne voulons omettre la grande et ferme amour, loyauté, fidelité, vraye et entiere obeyssance que generalement tous les Estatz de cedict royaume ont eue et démontrée avoir envers icelluy nostredict seigneur et fils, leur prince et souverain seigneur, comme ses bons, vrays, loyaux, naturels et obeyssans subgetz, dont sur tous les peuples et nations du monde ilz meritent d'estre singulierement louez et recommandez. De sorte qu'il est certainement à croire et presumer que iceulx ennemys n'ont osé si legierement entreprendre de suyvre leur victoire et entreprinse, comme ilz eussent fait et avoient vouloir et intention de faire. A quoy pourtant ne se fault fyer ne endormir que l'en ne se tiengne toujours pourveu et sur ses gardes, pour n'estre surprins et en dangier de tomber aux inconvenians que facilement pevent advenir en tel cas. Et jà çoit qu'il n'y ait personne de sain entendement qu'il puisse ignorer les grans et inestimables fraiz, mises et despenses que ont esté faites, tant pour l'entretienement de ladicte grosse armée estant delà les monts, et qui a esté souldoyée et entretenue si long-temps par delà jusques au jour de ladicte roupte, que en celles qui ont depuis esté factes pour la soulde et payement desdictz gens de guerre des ordonnances, qui ne sont pas moins de trois mil neuf cents hommes d'armes auxquelz avons fait faire plusieurs payemens, outre le quartier qui leur fut baillé à leur retour, et environ 11^r mil livres bailléz comptant à ceulx des liguez sur ce que leur est deu de leurs

pensions et services. Semblablement pour l'armée de mer qui depuis a esté entretenue et est encores, aussi pour voyages et ambassades qui ont esté faictes, tant pour la delivrance de la personne du Roy nostredict seigneur et filz que pour le fait de ladicte paix : tellement que pour y satisfaire et fournir eust esté bien requis mettre sus une crue. Toutesvoies ne l'avons voulu faire pour la pitié et compassion que avons du peuple, bons et loyaulx subjectz dudict seigneur, et les grans charges, foulles et oppressions que, à nostre grant regret, ilz ont portées et portent par le fait desdictes guerres; et avons mieulx aimé faire aultres moyens et chevissemens et emprunter plusieurs sommes pour y forner, et oultre de ce, voyaus que le fait de ladicte paix est une chose qui cede grandement au bon repos et soulagement de cedit royaume et subjectz d'icelluy, dont avons autant de desir et affection que de chose qui soit en ce monde, après le recouvrement du Roy nostredict seigneur et filz, avons mis et mettons toute peine, travail et diligence de l'avoir, et desjà avons traicté paix avec le roy d'Angleterre et cedit royaume, et avec l'empereur, pour les aultres endroictz de cedit royaume, treves et abstination de guerre durant jusques au 1^{er} jour de janvier prochain, qui est le moyen de parvenir à ladicte paix generale; que cependant avons intention de traicter, Dieu aydant, et en sommes en bonne esperance, ensemble de la delivrance en brief d'icelluy nostredict seigneur et filz, et pour ce faire et pour aucunes bonnes causes y avons presentement envoyé nostre très-chere et très-amée fille la duchesse d'Allençon et de Berry. Esquelles choses cy-dessus declairées, et aultes qui seroient trop longues à reciter, non-seulement les deniers qui auroient et ont esté consumez et employez, mais aussi tout ce que avons peu fixer d'empruntz, retranchemens et recullement qu'il fault rembourser, et lesquelz, à beaucoup près, n'y ont peu et ne peuvent satisfaire et fournir, et si fault entendre que, pour lesdictes despenses, n'avons esté soullaigés ne eu secours, support ne ayde d'aucuns deniers extraordinaires, comme d'aydes des bonnes villes de cedit royaume, empruntz generaux, subvencions ou decimes de l'eglise.

ventes de nouveaux offices créés, admortissemens et compositions et autres semblables dont es années preceddantes on feist ayde ; et en outre fault payer le gros nombre de gens de guerre des ordonnances, gardes de places et mortes-payes qui sont sur les frontieres de Bourgonne, Picardie, Champagne, Languedoc, Guyenne, Normandie et autres lieux, pour la seureté et deffence d'icelluy ; ensemble les autres parties necessaires pour la conduiete desdictes affaires et de l'estat de l'année qui commeneera au 1^{er} jour de janvier prochain, qui sont parties si ordinaires qu'il n'est besoing icy aultrement les reciter, ainsi que le tout a esté bien amplement desduict en nostre presence par les princes et seigneurs du sang et autres bons personnaiges ; et après que le tout a esté veu, getté et caleulé, ont trouvé qu'il n'est possible conduire lesdictes affaires sans mettre sus, pour le moins, en et par tout cediet royaume en ladite année prochaine, commençant lediet 1^{er} jour de janvier prochain venant, la somme de deux millions six cens soixante et cinq mille livres tournois, qui est 261,000 livres, outre deux millions quatre eens mille livres qui furent mis sus par les dernieres commissions des tailles de l'année à present courant, et qui finira au dernier jour de decembre prochain, laquelle somme de 261,000 livres a esté ordonnée estre levée et imposée pour fournir à la partie qu'il fault payer en ceste année au roy d'Angleterre, par le traitié depuis nagueres fait avec luy, et quelques autres frais et despences deppendans de ceste matiere et autres necessaires, dont et de laquelle somme de deux millions 661,000 livres y en aura 600,000 livres tournois qui sera payable par maniere d'anticipation au 1^{er} jour de novembre prochain, pour ayder à satisfaire et fournir à plusieurs charges qu'il fault payer au temps dessusdiet, tant pour le payement des gens d'armes des ordonnances, mortes-payes, gardes de places, que autres parties necessaires et forcées, à quoy aultrement il est impossible de fournir, et les deux millions 61,000 livres qui restent seront payées à quatre quartiers esgaulx, assavoir est, aux premiers jours d'avril prochain, juillet, octobre et janvier ensuyvans. Pour partie desquelz deux millions six cens soixante-et-ung mille livres,

vostre election a esté taxée, c'est assavoir : pour la portion desdix 600,000 livres à la somme de 3,986 livres 9 sols tournois; et pour la portion des deux millions 61,000 livres à la somme de 13,608 liv. 6 sols 8 deniers tournois. Si vous mandons, en vertu de nostre pouvoir et regence, que lesdictes sommes, avec la somme de 624 livres tournois pour le payement des prevots, lieutenants et archies ordonnez pour garder la pillerie audict pays et election, durant ladicte année prochaine, et la somme de 795 livres tournois pour tous fraiz, vous mettez sus et imposez en icelluy pays et election, le plus justement et esgallement et à la moindre charge du peuple que faire se pourra, le fort portant le foible, sur toutes manieres de gens, laiz, exemps et non exemps, privilegiez et non privilegiez, et sans prejudice de leurs privileges pour le temps advenir; exemptez toutesvoies gens d'eglise, nobles nés et extraictz de noble lignée, vivans noblement, suyvans les armées, ou qui par vieillesse et impotence ne les peuvent plus suyvir, les officiers ordinaires et commensaulx du Roy nostredict seigneur et filz, de nostre très-cher et très-amé le dauphin, et aultres enfans dudict seigneur, des feuz roys de bonne memoire ses predecesseurs, et des feues roynes de France, que Dieu absolle, vray escolliers, estudians es universitez, sans fraude, pour degrés et science acquerir, et pouvre mendiens; et lesdicts deniers faictes payer et bailler au receveur desdictes tailles en vostre dicte election, aux termes dessusdictz, c'est assavoir, ladicte portion desdictes six cens mille livres audict premier jour de novembre prochain, et ladicte portion desdicts deux millions soixante-et-ung mille livres auxdicts quatre termes et payements esgaulx, commençans auxdictz premiers jours d'avril, juillet, octobre et janvier, que l'on comptera 1526, pour par ledict receveur les bailler et distribuer par les quittances du receveur general des finances de nostredict seigneur et filz en la charge et generalité de Guyenne et le payement desdicts prevosté, lieutenants et archiers, ainsy qu'il a esté cy-devant ordonné, et lesdiets frais selon et ensuyvant les estatz qui en seront faitz par le general desdictes finances de Guyenne, en contraignant ou faisant contraindre au paye-

ment desdictz deniers tous ceulx qui y auront esté coctizez et impo-
sez , à en payer leurs cottes et portions , lesdictz termes escheuz , en
cas de reffuz , par toutes voyes et manieres deues et accoustumées ,
comme pour les propres affaires dudict seigneur . Et si , de partie
à partie , naist sur ce debat ou opposition , lesdicts deniers premie-
rement payez , nonobstant oppositions ou appellations quelzconques ,
faites aux parties oyes bon et brief droict : car ainsy nous plaist-il
estre fait , et de ce faire vous avons , en vertu de nostredict pouvoir ,
donné et donnons plain pouvoir , auctorité , commission et mandement
especial . Mandons et commandons à tous les justiciers , officiers et
subjectz du Roy nostredict seigneur et filz , que à vous , en ce faisant ,
obeyssent et entendent dilligemment , soutiennent et donnent con-
seil , confort , ayde et presse , si mestier est et requis en sont .

Donné à Tournon , le dixieme jour de septembre , l'an de grace
mil cinq cens vingt-cinq .

LOYSE.

Par Madame , regente en France , au conseil du Roy ,
estant lez madite dame ,

GEDOYN.

N° CXLIV. — LETTRE DE LA DUCHESSE D'ANGOULEME A MONSIEUR
DE MONTMORENCY

Traité de paix avec l'Angleterre. — Il faut que Montmorency s'engage à en exécuter les clauses

[De Gendres , le septembre 1525.]

À MON COUSIN LE S^{RT} DE MONTMORENCY.

Mon cousin , pour commencer de mettre paix et repoz en ce
royaume , ainsi que tousjours j'ay désiré et encores desire , j'ay ,
avecque l'ayde de Dieu , tant fait que bonne paix est faicte , concludte
et traitée entre le Roy monseigneur et filz , son royaume et subjectz ,
et le roy d'Angleterre ; telle et si seure , que j'espere et tiens qu'elle

sera de durée et redondera au grand bien, profit et utilité, non seulement des deux royaumes, mais de toute la chose publique de la clirentié, et avecque ce, aydera grandement à la liberté et delivrance dudit seigneur. Et pour ce que entre autres choses il est expressement dit, par ledit traicté de paix, que les princes et principaux personnages dudit royaume bailleront leurs lectres en bonne forme pour l'entretennement dudict traicté et acomplissement du contenu en icelluy, selon la mynute et forme qui est cy dedans enclose. je vous prie que incontinent et promptement vous vueillez faire ladicte promesse et expedicion des dictes, en maniere que je les puisse envoyer à mes ambassadeurs qui sont en Angleterre, et en ce faisant entierement satisfaire à ce que par eulx a esté promis et accordé, autrement ladicte paix seroit rompue et n'auroit aucun effet, qui tourneroit, comme vous l'entendez assez, au grant interest et domage de tout ledit royaume, ce que je suis bien seure que pour riens vous ne voudriez. Priant Dieu, mon cousin, qu'il vous aict en sa sainte garde.